Mendel University in Brno
Fakulty of Regional Development and International Studies

Brno 2015

Strategic Analysis and Plan
of a Selected Enterprise

Diploma Thesis

Supervisor:

Ing. Ivana Blažková, Ph.D. Lukáš Málek

Acknowledgement

I would like to thank the supervisor of the diploma thesis Ing. Ivana Blažková,
Ph.D. for helpful, methodical and objectively oriented guidance which she pro-
vided to me. I would also like to thank the selected enterprise and its represen-
tatives for providing of necessery data and information about the enterprise.

Declaration
I declare that this diploma thesis is original and that I executed it independ-
ently. I further declare that the citation of sources is complete and I did not
break copyright laws in this thesis.

In Brno, 22. 5. 2015

__________________

Lukáš Málek

Abstract

Málek, L. Strategic Analysis and Plan of a Selected Enterprise. Diploma thesis.
Brno: Mendel University in Brno, 2015.
The text describes strategic tools that are useful for strategic management of
companies. This thesis also includes general recommendations regarding the
use of strategic analysis. Part of this work is the selection of an enterprise and an
analysis of current situation of the enterprise. The text describes the proposal
for the use of specific strategic steps for the selected enterprise. The diploma
thesis could serve as a source of information for real companies and entrepre-
neurs.
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Abstrakt

Málek, L. Strategická analýza a plán vybraného podniku. Diplomová práce. Br-
no: Mendelova univerzita v Brně, 2015.
Tento text popisuje strategické nástroje, které jsou využitelné pro strategický
management společností. Tato práce také zahrnuje obecná doporučení týkající
se využití strategické analýzy. Součástí této práce je výběr podniku a analýza
současného stavu tohoto podniku. Text popisuje návrh na využití specifických
strategických kroků pro vybraný podnik. Diplomová práce by mohla sloužit jako
zdroj informací pro skutečné společnosti a podnikatele.
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Diplomová práce, strategická analýza, finanční analýza, strategický plán, man-
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1 Introduction

Business environment offers plenty of opportunities for individual entrepre-
neurs. But not everyone has all the necessary prerequisites to succeed. There are
no correct rules to be successful in business but there exist some advices that
can help people to achieve their particular goals. Among these advices belong
various recommended rules, methods, views of practitioners and other theoreti-
cal results from the real life.

Strategic planning is an essential activity to manage an enterprise. Without
planning it is almost imposible to be successful in the future. There are many
operations that should be planned. Very important part of planning is
a financial plan. For every enterprise it is good to know what will be the finan-
cial budget for next period, how many employees will be available for particular
working activities, what sales or costs are predicted and many other important
predictions from plans. The strategic planning is a process that consists of sev-
eral activities.

First activity of the strategic planning is strategic analysis of current situa-
tion of an enterprise. Strategic analysis helps management of an anterprise to
find all important information for future planning. This part of strategic plan-
ning is very important and therefore it will be described more detailed in the
diploma thesis.

An Appropriate way to obtain the current state of an enterprise is also a fi-
nancial analysis. Financial analysis can detect some problems of the enterprise,
its advantages or a financial health of whole enterprise. The essential data and
information for the purposes of financial analysis are gained from three basic
financial statements, namely balance sheet, income statement/profit and loss
statement and cash flow statement.

The final part of the planning process is elaboration of the plan. A common
practice is elaboration of several alternatives of the strategic plan. All the alter-
natives are evaluated and compared. One of the options to evaluate particular
proposals of strategic plan is a calculation of financial ratios. Other factors that
influence the evaluation of the proposals are current sitiation on the market and
economic, political, social and other forecasts identified by strategic analysis,
proposed changes of particular alternatives, mision, vision and strategic objec-
tives of shareholders of the enterprise and other factors. Ultimately the best al-
ternative of proposed strategic plan is selected.
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2 The Aim and Methodology of the
Thesis

The main objective of the thesis is to analyze the current situation of the se-
lected company and subsequently design a strategic plan for the company. Par-
tial targets include elaboration of theoretical part and practical part. In the prac-
tical part a proposal of strategic and financial plan will be designed, evaluated
and recommended.

The first step will be the literature review which will be focused on the
problem of strategic analysis and planning in business. As part of the strategic
analysis there will be described various tools and techniques that are used in
this analysis. There will be also described the relationship between strategic
analysis and strategic planning, the importance of financial planning and fur-
ther contexts of this topic. The literature review represents the theoretical part
of the thesis.

The practical part of the diploma thesis will state characteristics of the se-
lected enterprise and then there will be elaborated a strategic analysis and fi-
nancial analysis of the enterprise. Strategic analysis will include PESTLE analy-
sis, Porter's five forces framework, Value Chain, 7S analysis and SWOT analysis
in order to characterize internal and external environment in which the enter-
prise operates. Through financial analysis the financial health of the selected
enterprise will be evaluated, namely in the area of liquidity, profitability, in-
debtedness, activity and indicators of market value.

Then there will be proposed a strategic plan for the selected enterprise. The
strategic plan will contain mission, vision, strategic objectives and a financial
plan for the enterprise. The plan should propose several changes and alterna-
tives to improve financial situation of the analysed enterprise. The main part of
the financial plan will be composed of planned income statement, planned bal-
ance sheet and planned cash flow statement.

Finaly, the proposed plan and changes will be evaluated and the final solu-
tion of the strategic plan will be chosen. The evaluation process of the financial
plan will consist mainly of calculation of financial ratios of the planned values
and its comparison.
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3 Strategic Analysis and Planning

In this chapter there are analyzed the issues of strategic analysis, strategic plan-
ning and other topics that are related to this problem.

3.1 Corporate Strategy and Strategic Planning

Corporate strategy is the cornerstone for planning and decision making in the
company. For business strategy, it is important to determine the aims and vi-
sions of owners of the enterprise. If a company has multiple departments, each
department must manage in their decision making or planning according to the
main corporate strategy. The most important outcome of strategic management
is a strategic plan, which serves as a document describing what are the strategic
goals and visions of the company and includes suggestions on how to achieve
these goals and visions. (Havlíček, 2011, p. 10)

Fitzroy, Hulbert and Ghobadian (2012, p. 12) and Bontempo et al. (2015, p.
2963) perceives the strategic management as a process that contains many ac-
tivities like analysing, leading, managing, creativity, changing, developing,
monitoring and other business activities. The strategic management does not
deal only with the current situation of an enterprise but it deals also with the
future state of an enterprise.

The corporate strategy is elaborated by senior management of the com-
pany. The Corporate strategy, sometimes also called the overall enterprise strat-
egy, is usually presented in the form of a strategic plan. Responsible for the im-
plementation of corporate strategy is usually the CEO (Chief Executive Officer)
of the company. (Havlíček, 2011, p. 25)

Strategy is a set of particular strategic decisions. Strategic decisions are
corporate or business decisions that result in long-term change within the com-
pany. While business decisions affect only a given company's sector, corporate
decisions have an impact on the development of the entire organization. If
a company changes its strategy it must also change its individual elements,
which are strategic objectives, mission and vision, and other components of
corporate strategy. (Fitzroy, Hulbert and Ghobadian, 2012, p. 10)

The aim of every strategy is to gain strategic objectives which were devel-
oped within this strategy. In most cases the main strategic objectives are to
maximize profits, to remain on the market or to improve the position of the
company in the market or to entry to new markets. The diference between cor-
porate and bussines strategy is mainly in the fact that top management of entire
company has responsibility for the corporate strategy and managements of par-
ticular divisions of the company have responsibility for the business strategy. In
case it is a small enterprise without divisions the corporate strategy is the busi-
ness strategy. (Grant, 2010, p. 18)
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The strategic plan is a document that contains various strategic steps
needed to achieve strategic objectives of the enterprise. The strategic plan con-
sists of strategic situation analysis, mission and vision, determination of critical
strategic objectives and elaboration of strategic scenarios. (Havlíček, 2011. p.
25)

3.2 Strategic Analysis

Strategic analysis is also called strategic situation analysis. According to Hav-
líček (2011, p. 25) the first step in developing a strategic business plan is to ana-
lyze the current state of the enterprise.

Strategic situation analysis consists of:

 Macroanalysis (the most common macroanalysis is PESTLE analysis)

 Microanalysis (the most common microanalysis is analysis of competition)

 Internal analysis (the most common internal analysis is SWOT analysis)

Macro analysis and micro analysis are two parts of external analysis. Therefore
it is possible to divide the strategic analysis to external and internal analysis.

3.2.1 Analysis of superior level strategy

The analysis of superior level strategy is elaborated only in the case where the
analyzing company has two or more divisions and therefore it is necessary to
develop corporate strategy and also business strategies for particular divisions.
The aim of this analysis is to find out what are the aspects and meanings of the
superior corporate strategy and take care about corresponding of particular as-
pects of business strategies with the corporate strategy. (Červený et al., 2014, p.
46)


[…]


Return on equity 37.18% 68.05%

Source: Excel - calculations

6.1.5 Planned Market Value Ratios

Table 19 shows that the optimistic plan supposes relatively high payout ratio.
Profits are higher in the optimistic plan and this plan is also more risky, so the
owner requires the payout ratio higher than 50%. The percentage increses in
each year because the risk also increases. Earnings per share and equity per
share also increased in comparison with values in 2014. Consequently, the acti-
vation ratio and investment of shareholders decreases because the owner re-
quires more money for himself.

The owner requires lower payout ratio in case of the pesimistic plan. It is
supposed that it should be always below 50%. The pesimistic variant of the pro-
posed plan is less advantageous for investors than the optimistic variant of the
plan.

Tab. 19 Planned market value ratios of the selected enterprise in 2019

Ratio Optimistic Pesimistic

Earnings per share 1 348 500 CZK 372 750 CZK

Payout ratio 0.61 0.40

Activation ratio 0.39 0.60

Growth rate of investment of
shareholders

0.14 0.41

Equity per share 3 626 887 CZK 1 981 630 CZK

Source: Excel - calculations

6.2 Final solution

Pesimistic plan shows better liquidity and profitability ratios, faster turnover
and activity ratios. Optimistic plan supposes higher sales and higher require-
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ments of investors. ALL SPORTS, a.s. should be more inclined to the pesimistic
plan because it shows more realistic forecasts than the optimistic plan. The
planned values of optimistic strategy are too high, especially the sales. It is pos-
sible to gradually increase the sales but the market with ice hockey equipment is
a specific small market which is not going to grow rapidly. On the other hand,
the enterprise should not suppose that all of the pesimistic forecasts will be
meet. The development of sales and other indicators inside the enterprise
should be between the 2 extremes of plans. Therefore, ALL SPORTS a.s. would
like to use both proposed plans to monitor gradual development of current
situation in the enterprise and on the market.
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7 Conclusion

In the theoretical part of the diploma thesis the literature review about strategic
analysis and planning was elaborated. This topic includes several strategic tools
or techniques. The relationship between strategic analysis and strategic plan-
ning lies in the fact that the strategic analysis is a very important part of entire
planning process in each enterprise. Financial planning and financial analysis
are also very important for stratagic planning because it enables to find out cur-
rent financial situation and financial health of an enterpise.

In the practical part of the diploma thesis a selected enterprise was charac-
terized. The selected enterprise was a trade enterprise ALL SPORTS a.s. which
distributes ice hockey equipment to the Czech Republic and to Slovakia where
its subsidiary enterprise operates. Then the current situation of the selected en-
terprise was analyzed. PESTLE analysis and Porter’s five forces analysis were
used to analyze external environment of the selected enterprise. Value Chain
analysis and 7S key factors analysis were used to analyze internal environment
of the enterprise. SWOT analysis which identifies external and internal envi-
ronment together was used to state strong sides, weak sides, opportunities and
threats of the selected enterprise.

It was found that the external environment of the enterise is relatively sta-
ble and the only significant problem could be the negative development of ex-
change rates between CZK and foreign currencies. The depreciation of Czech
currency is advantageous only for Czech exporters but the selected enterprise
ALL SPORTS a.s. is importing enterprise. The existence of the enterprise should
not be jeopardized but continuing adverse development in the exchange rate
between Czech and Canadian currencies would increase costs on aquisition of
goods and it would cause lower profits. The Porter’s five forces framework was
used for the analysis of competition on the Czech market with ice hockey
equipment. The selected enterprise has not got a lot of significant competitors
on the market. Its main competitive advantage is a quality of products and an
exclusive right to distribute the goods of the brand Bauer to the Czech Republic
and to Slovakia.

The analyses of internal environment described current situation inside the
enterprise. There were described the main operations performed by the selected
enterprise and assignment of particular employees to the operations. ALL
SPORTS a.s. is a trading enterprise so it does not manufacture any own prod-
ucts. Most of its goods are already finished products. Only one exception is an
adjustment of some clothes and other goods for fans of ice hockey. The adjust-
ments are awarded to other enterprises.

Further, financial analysis was elaborated to identify financial health of the
enterprise. The financial analysis was based primarily on the three basic finan-
cial statements (Balance sheet, Income statement and Cash flow statement). On
the bases of data from these statements the financial ratios of liquidity, profit-
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ability, indebtedness, activity and market value were calculated. The financial
ratios identified some problems, especially with low cash position liquidity ra-
tios and high debt ratios. On the other hand, current liquidity ratios, equity debt
ratios or ROE (Return on Equity) ratios show relatively positive values.

Then a strategic plan in two alternatives was proposed. Both alternatives
were designed for next 5 years. The first alternative is an optimistic plan which
supposes that the enterprise will increase its sales and profits, extend its busi-
ness activities to Slovakia and will pay more money for its only owner in the
form of dividends. The second alternative is a pesimistic plan which supposes
faster increase in expenses of the enterprise than in its revenues. It also expects
a worse conditions and development on the Czech market – external environ-
ment of the enterprise than the development in the optimistic forecast. The op-
timistic strategic plan is more risky, however the pesimistic strategic plan is
rather conservative. Both the plans state mission, vision, strategic objectives
and forecast financial statements, namely planned income statement and
planned balance sheet.

Finaly the proposed alternatives of the strategic plan were evaluated by cal-
culations of financial ratios. The calculations were performed only for the last
year of the plan (2019). Most of the financial ratios show slightly better results
in behalf of the pesimistic strategic plan. The final solution recommends rather
the pesimistic strategy and plan but the enterprise could use both the alterna-
tives of plan and monitor the real development if correspond with the planned
values.

The diploma thesis is designed primarily for the selected enterprise. The
enterprise can decide if it will be used for the future planning process in the
proposed way or the enterprise can change the data according to its own deci-
sions. However, the content of the diploma thesis can be also used by other en-
terprises or enterpreneurs.
