OPPONENT'S OPINION OF DIPLOMA THESIS

Study programme: Regional Development
Department: Department of Regional and Business Economics
Author of thesis: Bc. Lukáš Málek
Name of thesis: Strategic Analysis and Plan of a Selected Enterprise
Supervisor of thesis: Ing. Ivana Blažková, Ph.D.
Opponent of thesis: Ing. Vladislava Štenclová

TYPE OF DIPLOMA WORK: applied

ASSESSMENT OF THESIS: (always add verbal comments)

1. COMPLIANCE WITH REQUIRED ASSIGNMENT:

The aim of the diploma thesis was fulfilled in accordance with assignment of the thesis. The author fulfilled the thesis aim by using strategic analysis of a selected enterprise and by elaboration of proposal of plan for the selected enterprise.

2. WORK WITH ACADEMIC LITERATURE:

The diploma thesis is rationally structured. The author summarized an overview of contemporary knowledge which are essential to fulfil the assignment. The thesis contains suitable strategic tools and methods needed to elaboration of strategic analysis and plan of a selected enterprise. The author has proven his ability to clearly formulate his own opinion and proper work with academic literature.

3. CONTENT LEVEL OF WORK:

The structure of the diploma thesis is optimal. The author summarized the assigned issues in the theoretical part of the thesis - literature review. He described current situation of a selected enterprise and elaborated a strategic analysis for the enterprise. Finally the author proposed and evaluated two alternatives of strategic and financial plan for the enterprise.

4. CONTRIBUTION TO PRACTICE, ORIGINALITY:

The diploma thesis can be perceived as an original example of usage of strategic analysis and planning process for small enterprises and entrepreneurs with similar characteristics like the selected enterprise.

5. ADEQUACY OF THE CONCLUSIONS, RECOMMENDATIONS, PROPOSALS:

The author calculated financial ratios correctly and on its bases and on the basis of literature review and information from the selected enterprise he elaborated the

proposals. Conclusions, recommendations and proposals are precisely and clearly formulated as well as the analyses and plan proposals.

6. FORMAL LAYOUT:

Requirements for formal layout of the diploma thesis have been met. All the literature resources are correctly quoted.

SPECIFIC REMARKS AND COMMENTS ABOUT THE THESIS:

The author could explain why the current assets are higher than fixed assets and external resources are higher than equity in the balance sheet of the selected enterprise. Does it mean a significant threat for the enterprise.

DEFENSE OF THESIS: recommended

FINAL CLASSIFICATION PROPOSAL: A

Date: 22. 5. 2015

.....
Signature of oponent